1º da Lei Estadual nº 8.694, de 15 de maio de 2025, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, com garantia da União,
operação de crédito externo junto ao Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, até o valor de JPY 58.000.000.000,00 (cinquenta e
oito bilhões de ienes japoneses). Os recursos decorrentes da operação serão
destinados a reestruturação e recomposição do principal das dívidas, no âmbito
do Projeto Piauí Sustentável e Desenvolvido (Piauí Futuro), conforme
especificado no Anexo Único desta Lei, observada a legislação vigente, em